



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月14日

上場会社名 株式会社高見沢サイバネティックス 上場取引所 東  
 コード番号 6424 URL <https://www.tacy.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見澤 和夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中村 淑寛 (TEL) 03-3227-3361  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	6,738	81.4	345	—	323	—	160	—
2019年3月期第2四半期	3,714	9.9	△397	—	△416	—	△315	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 179百万円( —%) 2019年3月期第2四半期 △291百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	36.59	—
2019年3月期第2四半期	△71.83	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	15,196	2,370	15.6
2019年3月期	15,883	2,235	14.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 2,370百万円 2019年3月期 2,235百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年3月期	—	0.00			
2020年3月期(予想)			—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	14,700	23.7	670	—	610	—	450	102.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	4,525,000株	2019年3月期	4,525,000株
2020年3月期2Q	126,396株	2019年3月期	126,369株
2020年3月期2Q	4,398,620株	2019年3月期2Q	4,398,631株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用、所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調が進んでいるものの、通商問題をはじめとする海外経済の動向や金融資本市場の変動、また相次ぐ自然災害が経済に与える影響など、依然として不安定な要素が存在しており、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような経済環境のもと、当社グループは、交通システム機器、メカトロ機器、特機システム機器の各部門において営業活動を展開してまいりました。その結果、売上高につきましては、交通システム機器において、主力製品である自動券売機をはじめとする出改札関連機器の大型案件対応に加え、第3四半期以降に計画されていた案件の一部前倒し等により、67億3千8百万円となり、前年同四半期連結累計期間と比べて81.4%増加いたしました。

損益面につきましては、売上高の増加に加え、売上原価率が良化したことなどにより、営業利益は3億4千5百万円（前年同四半期連結累計期間は3億9千7百万円の損失）、経常利益は3億2千3百万円（同4億1千6百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億6千万円（同3億1千5百万円の損失）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は151億9千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億8千6百万円減少いたしました。これは、主に受取手形及び売掛金の減少15億8千3百万円、仕掛品の増加6億7千3百万円等によるものです。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は128億2千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億2千2百万円減少いたしました。これは、主に短期借入金の減少14億8千5百万円、支払手形及び買掛金の増加11億4千1百万円、受注損失引当金の減少3億3千4百万円等によるものです。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は23億7千万円となり、前連結会計年度末に比べ1億3千5百万円増加いたしました。これは、主に利益剰余金の増加1億1千6百万円によるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期予想につきましては2019年5月14日の決算短信で発表しました業績予想からの変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,917,145	2,543,744
受取手形及び売掛金	4,880,070	3,296,659
商品及び製品	698,390	1,073,015
仕掛品	899,585	1,573,304
原材料及び貯蔵品	1,064,856	1,342,750
その他	130,159	210,595
流動資産合計	10,590,209	10,040,070
固定資産		
有形固定資産	3,372,362	3,395,977
無形固定資産	94,643	83,679
投資その他の資産	1,825,796	1,676,329
固定資産合計	5,292,802	5,155,986
資産合計	15,883,011	15,196,057
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,333,585	4,474,631
短期借入金	5,010,000	3,525,000
未払法人税等	113,152	29,173
賞与引当金	152,621	199,791
受注損失引当金	347,989	13,745
その他	929,683	909,502
流動負債合計	9,887,031	9,151,844
固定負債		
長期借入金	465,000	420,000
退職給付に係る負債	2,268,383	2,277,940
長期未払金	74,277	74,277
資産除去債務	40,817	41,792
その他	912,112	859,719
固定負債合計	3,760,590	3,673,728
負債合計	13,647,622	12,825,572
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	700,700	700,700
資本剰余金	722,424	722,424
利益剰余金	793,374	910,342
自己株式	△96,885	△96,922
株主資本合計	2,119,613	2,236,544
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153,544	163,218
退職給付に係る調整累計額	△37,768	△29,278
その他の包括利益累計額合計	115,775	133,939
純資産合計	2,235,389	2,370,484
負債純資産合計	15,883,011	15,196,057

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	3,714,963	6,738,810
売上原価	2,926,520	5,170,371
売上総利益	788,443	1,568,438
販売費及び一般管理費	1,185,559	1,222,562
営業利益又は営業損失(△)	△397,116	345,876
営業外収益		
受取利息	151	133
受取配当金	4,294	4,336
不動産賃貸料	4,680	4,680
その他	4,622	2,785
営業外収益合計	13,747	11,935
営業外費用		
支払利息	26,818	27,074
その他	6,729	6,985
営業外費用合計	33,547	34,059
経常利益又は経常損失(△)	△416,915	323,751
特別損失		
固定資産除却損	326	3,560
特別損失合計	326	3,560
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△417,242	320,191
法人税、住民税及び事業税	6,138	11,798
法人税等調整額	△107,440	147,437
法人税等合計	△101,301	159,236
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△315,941	160,955
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△315,941	160,955

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△315,941	160,955
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,083	9,673
退職給付に係る調整額	5,760	8,489
その他の包括利益合計	24,843	18,163
四半期包括利益	△291,097	179,118
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△291,097	179,118

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

① 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積もりを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。

② 原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰り延べております。